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2024 서울시 시민참여예산, 시민 안전 우선 챙겼다

- 서울시, 2024년 시민참여예산으로 29개 사업 183억원 선정

- 시정 전반에 걸쳐 ‘안전’ 관련 사업은 96억원 선정, 시민 안전 우선 챙겨

- 올해 사업 검토에 120명의 시민위원, 온라인 투표에 9,221명의 시민 참여

- 2024 참여예산사업은 2024 예산안에 포함하여 11월 서울시의회 제출

# A씨는 아버지와 외출을 할 때마다 여간 신경이 쓰이는 게 아니다. 부쩍 거동이 
불편해지신 아버지를 휠체어로 모시는 일이 잦은데, 매장 앞에 경사로가 없는 
곳이 태반이다. 평소 이용이 잦은 마트, 약국 같은 생활밀착형 시설에 경사로가 
의무적으로 설치된다면 얼마나 편할까? 그럼 유모차나 휠체어도 방해없이 
출입이 가능할텐데...A씨는 혹시나 하는 마음에 시민참여예산으로 이런 내용을 
제안해보았고, 내년도 시민참여예산 사업으로 선정되었다는 반가운 소식을 
듣게 된다.

□ 서울시가 2024년 시민참여예산으로 총 29개 사업, 예산액으로는

183억원을 선정하였다.
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□ 서울시는 지난 9월 11일 ‘2023년 시민참여예산위원회 총회’를 개최

하여 2024 시민참여예산사업을 발표했다. 총회는 한 해 동안 시민

참여예산사업 심사에 참여한 시민참여예산위원들이 한자리에 모여

최종 선정사업을 의결하고 그간의 성과를 공유하는 자리다.

○ 이날 총회에서는 최종 선정사업 발표뿐 아니라 올해 운영경과 공유와 활

동소감 인터뷰, 시민참여예산제 퀴즈 등 소통을 위한 시간도 마련되었다.

<2024 시민참여예산 선정 현황 및 특징>

□ 올해 선정사업의 두드러진 특징은 시정 분야를 막론하고 ‘안전’과 관

련된 사업들이 다수 선정되었다는 것이다. ‘안전’이 사회적 이슈가 되

고 있는 현실을 반영한 결과로 풀이된다.

   <표1> ‘안전’ 관련 선정사업 현황
(단위 : 백만원)

연번 분야 사업명  사업비 투표순위
1 경제·일자리·

도시안전
교통약자 보행권 확보를 위한 안전 

보도 만들기 2,760 1
2 주택·공원 공원 내 경사보행로 설치 1,000 3
3 교통 대형차량 접촉사고 예방을 위한 서울 

시내 공공버스 보행자 경보시스템 운영 60 4
4 환경·행정 스마트폴 설치로 안전한 등하굣길 

만들기 1,130 7
5 복지·여성·교육 경사로 설치 의무가 없는 생활밀착형 

소규모시설에 대한 경사로 지원 2,950 8
6 경제·일자리·

도시안전 경인로 도로조명 개선공사 1,000 10
7 경제·일자리·

도시안전 심폐소생술 전문 교육장 운영 650 16
 

    ※ 투표순위 높은 순
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□ ‘안전’ 과 관련된 사업예산은 총 96억원으로 전체 사업비의 52.5%를

차지한다. 대표적인 사업으로, 시민투표에서 가장 많은 득표(4,598표)를 한

‘교통약자 보행권 확보를 위한 안전 보도 만들기’(경제·일자리·도시안전 분야)가

있다. 사업비만 해도 28억원에 달한다. 뿐만 아니라 시민 선호도 조사

결과 상위 10개 사업 중 6개 사업이 ‘안전’과 관련된 사업이다.

○ 교통약자 보행권 확보를 위한 안전 보도 만들기(2,760백만원) : 보도의 파인

부분에 유모차나 휠체어의 바퀴가 빠지거나, 파손된 유도블록에 시각장애인이

곤란을 겪지 않도록 누구나 안전하고 쾌적하게 걸을 수 있는 보도 조성

   <표2> 시정 분야별 시민참여예산 선정 현황
교    통 주택·공원 복지·여성·교육

1건, 1억원 6건, 19억원 8건, 48억원
경제·일자리·도시안전 문화·체육·관광 환경·행정

4건, 54억원 1건, 1억원 9건, 60억원

□ 시민 선호도 조사를 위한 온라인 시민투표는 8월 14일부터 9월 6일

까지 26일 간 서울시 엠보팅 사이트(웹, 모바일)를 통해 진행되었으며,

총 9,221명의 서울시민이 참여했다.

□ 시민 선호도 조사 결과 ‘교통약자 보행권 확보를 위한 안전 보도 만들기’,

‘웃는 서울 저소득층 치과진료 지원사업’, ‘공원 내 경사보행로 설치’

순으로 많은 시민들의 선택과 지지를 받았다. 해당 사업들을 포함한

상위 10개 사업에 대하여는 향후 사업 제안자에게 소정의 포상금을

지급할 예정이다.
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○ 웃는 서울 저소득층 치과진료 지원사업(200백만원) : 경제적 어려움

으로 수요 대비 접근성이 낮은 의료 서비스인 치과진료를 저소득층 대상

으로 지원

○ 공원 내 경사보행로 설치(1,000백만원) : 노약자·장애인·임산부 등

누구나 편하게 공원을 이용할 수 있도록 폭이 넓은 데크와 낮은 경사의

산책로 조성

<2023년 서울시 시민참여예산제 운영경과>

□ 올해 서울시 시민참여예산은 시민 대표성 강화를 위해 위원 수를

120명으로 확대한 바 있다. 또한 사회적 취약계층을 우선 선발하여

다양한 시민들의 의견을 반영하고자 하였다.

○ 시민참여예산위원회 : (’22년) 70명 → (’23년) 120명

○ 사회적 취약계층 우선선발(약 17%) : 청소년, 장애인, 다문화가정 등

□ 시민들의 자유로운 제안을 위해 공모·심의 과정도 개편 운영하였다.

공모기간을 대폭 늘렸고, 공모분야 또한 시정 전 분야로 확대하여

시민의 제안영역을 확대하였다.

○ 공모기간 : (’22년) 17일 간 → (’23년) 54일 간

○ 공모주제 : (’22년) 3개 주제 → (’23년) 시정 전 분야

□ 이를 통해 총 626개 사업 4,303억원의 시민제안을 접수하였으며,

6월~8월 총 33회에 걸친 민관예산협의회의 심도있는 검토 끝에

29개 사업 183억원의 제안사업을 선정하였다.
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○ 민관예산협의회는 6개 시정분야별 시민참여예산위원(20명)·전문가(3명)·

공무원(4명), 27명으로 구성되었고, 역할은 제안사업 심의·조정이다.

○ 시민들의 원활한 참여를 위해 일과시간 이후인 저녁시간대에 진행되었다.

□ 2024년 시민참여예산으로 선정된 29개 사업 183억원은 2024년

서울시 예산안에 포함, 오는 11월 시의회에 제출되어 심의·의결 후

확정되면 2024년도에 집행될 예정이다.

□ 김상한 서울시 기획조정실장은 “시민의 불편과 필요가 있는 곳에 시민

참여예산제가 하나의 해결방안이 될 수 있을 것이라 생각한다.”며,

“서울시는 그간 축적된 경험을 가지고 시민의 참여 보장과 소통에

지속적인 노력을 다하겠다.”고 말했다.
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붙임1  시민참여예산위원회 총회 현장 사진

분과별 네트워킹 시민참여예산제 퀴즈

운영경과 보고 최종 선정사업 발표

현장 이벤트 단체촬영
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붙임2  2024년 시민참여예산사업 선정목록

(단위 :천원)
분  야 사업명 예산액

총 29개 사업 18,269,883

교  통
(1건)

소계 60,000
대형차랑 접촉사고 예방을 위한 서울시내 공공
버스 보행자 경보시스템 운영

60,000

주택·공원
(6건)

소계 1,882,000
공원 내 경사보행로 설치   1,000,000 

서서울 호수공원 등산로 정비    100,000 

공원으로 찾아오는 어린이 물놀이터    297,000 

오동근린공원(월곡산) 철쭉동산 만들기     35,000 

초안산, 영축산 근린공원 보수   250,000 

중랑천변 나라꽃 무궁화동산 조성사업    200,000 

복지·여성·교육
(8건)

소계 4,857,875
여성 자영업자를 위한 기초 세무회계 실무교육 200,000 

서울시 청소년 및 시민을 위한 4.0 미래 실감형 
체험공간 조성사업 

570,000 

사회적 약자의 복지향상을 위한 해외연수 운영 250,000 

보호종료 청소년들을 위한 케어프로그램 410,000 

경사로 설치 의무가 없는 생활밀착형 소규모시설
에 대한 경사로 지원

2,950,000 

경력단절여성 직업교육을 통한 플로리스트 인력 
개발 사업

150,000 

경계선지능인을 위한 맞춤형 갭이어 학교 127,875 

「웃는 내일」저소득층 치과진료 지원사업 200,000 
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분  야 사업명 예산액

경제·일자리·
도시안전

(4건)

소계 5,410,500
심폐소생술 전문 교육장 운영   650,500 

교통약자 보행권 확보를 위한 안전 보도 만들기   2,760,000 

스마트팜 교육센터 설치 및 운영 1,000,000 

경인로 도로조명 개선공사  1,000,000 

문화·체육·관광
(1건)

소계 60,000
서울시 한복 문화 교육 : 세계 속 우리 옷, 바른 
한복 알기

60,000

환경·행정
(9건)

소계 5,999,508
성북천 공공와이파이 설치 340,000 

제로카페 서울페이 상품권 발행 520,000 

무인 자원회수스테이션 설치사업 2,000,000 

공공기관 내 스마트 수돗물 수질관리 시스템 
도입 설치

450,000 

의류리폼센터 운영(시범) 219,508 

공공 텀블러 세척기 설치 90,000 

스마트폴 설치로 안전한 등하굣길 만들기 1,130,000 

줍깅 주간 운영 지원 250,000 

가정용 소형감량기 설치 지원사업 지원 1,000,000 


